CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA
ATA 8/2024 – REUNIÃO ORDINÁRIA
Ao décimo sétimo dia do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 16h,
reuniram-se na ACIPG os seguintes membros titulares e suplentes, constantes da lista de
presença em anexo. Abertura da Reunião: A Sra. A Presidente, Dra. Priscila, deu as
boas-vindas a todos os presentes, chamou à frente Giorgia Bin Bochenek representando a
Associação Comercial de Ponta Grossa; a Tônia Mansani representando a Prefeitura; e
Professor Alisson representando a Universidade Estadual, para fazer a entrega do trabalho
“Ponta Grossa em números” que é um livro de indicadores que irá servir para o trabalho do
CDEPG, vem somar com o Masterplan e o livro do Vale dos Trilhos para que venhamos chegar
no futuro que almejamos, continua agradecendo ao secretário Cláudio pelo apoio ao trabalho,
também ao professor Alisson, e a ACIPG que foi de grande ajuda nas impressões. Seguindo a
reunião, Marcelo Padilha faz uma palestra sobre “Liderança e o Desenvolvimento: uma jornada
do presente pensando no futuro” o desenvolvimento de uma sociedade depende, em grande
medida, de lideranças eficazes e engajadas, a liderança é um motor crucial para o progesso,
impulsionando iniciativas e mobilizando recursos para alcançar objetivos comuns. Finalizando a
palestra, encerrou-se a reunião.